
C O M U N E    D I     I T R I 
Provincia di Latina 

 
 

Deliberazione  COPIA  della Giunta Comunale 
 

N.   25   del      07/03/2008 
 

OGGETTO: Determinazione aliquota addizionale Comunale IRPEF – 
Anno 2008 

 
 

L’anno duemilaotto il giorno sette  del mese di marzo  alle ore 13,00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:  

 
 
 

Agresti  Giovanni   Sindaco 
 

De Santis  Giuseppe   Assessore 
 
Di Mascolo  Pietro   Assessore 
 
Di Biase               Andrea                         Assessore 

 
Cannella  Franco   Assessore 
 
Petrillo                 Mario                           Assessore 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Bruno. 
 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 
 

La Giunta Comunale 
 

 
Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo; 



 
Visto che, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. del 28.09.98, n. 360, e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stata istituita, con decorrenza 01/01/1999, l’addizionale comunale all’Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche distinta in due aliquote: 

a) aliquota di compartecipazione, uguale per tutti i Comuni, da determinarsi con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con i Ministri del Tesoro e 
dell’Interno, entro il 15 dicembre dell’anno precedente a quello in cui l’addizionale si 
riferisce; 

b) aliquota opzionale, variabile da Comune a Comune, che determina una variazione 
nell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche; 

 
Visto che l’art. 2 D.Lgs. 28/09/1998, n.360, ha stabilito che le risorse derivanti dall’applicazione 
dell’addizionale comunale fossero finalizzate al finanziamento delle funzioni e dei compiti oggetto 
di effettivo trasferimento ai Comuni; 
 
Visto che i comuni possono procedere all’istituzione dell’aliquota opzionale dell’addizionale anche 
in assenza del provvedimento di determinazione dell’aliquota di compartecipazione da parte dello 
Stato; 
 
Visto che tale aliquota era determinata nella misura massima dello 0,5% con un incremento annuale 
non superiore allo 0,2%; 
 
Visto l’art.11, legge n. 383/2001 che riscrive nuovamente il comma 3 dell’art.1 del decreto 
legislativo n.360/1998, nel senso che i comuni possono deliberare la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo con deliberazione  
da pubblicare su un sito informatico individuato con decreto del ministro dell’economia e delle 
finanze, emanato di concerto con il ministro della Giustizia e il Ministro dell’Interno; 
 
Visto che, pertanto, l’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione sul sito informatico e 
che, una volta intervenuta la pubblicazione, gli effetti dell’addizionale comunale all’IRPEF si 
producono sin dal 1 gennaio precedente all’inserimento della deliberazione nel predetto sito 
informatico; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 17 del 26.03.1999 con la quale veniva istituita l’addizionale  
IRPEF; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 02.04.07 con la quale veniva approvato il regolamento 
istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e quindi fissata 
l’aliquota, dell’addizionale IRPEF, per l’anno 2007, nella misura percentuale di 0,7 punti;  
 
Visto che il su citato Regolamento dell’addizionale comunale all’IRPEF dispone, tra l’altro, che le 
variazioni dell’aliquota, per gli anni successivi al 2007, potranno essere effettuate con deliberazione 
di Giunta Comunale; 
 
Ritenuto dover confermare, per l’anno 2008, al fine di assicurare la permanenza degli equilibri di 
bilancio, l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura percentuale di 0,7 punti; 
 
Visto il comma 169 della Legge 27/12/06, n. 296, (Legge finanziaria 2007), il quale sancisce che il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta, è stabilito entro la data di approvazione del 



bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
Visto il Decreto Ministeriale del 20/12/2007, con il quale viene prorogato, al 31/03/2008, il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2008; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/00, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

- Per i motivi espressi in premessa, di confermare, anche per l’anno 2008, in 0,7 punti 
percentuali l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche istituita con Regolamento, delibera di C.C. n. 23 del 02.04.2007; 

 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet 

www.finanze.it; 
 

- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato 
 
  Il Presidente      Il Segretario Comunale 
                   Giovanni Agresti              Dott. Francesco Bruno 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 10/0308 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

Itri  10/03/08 
 
  Il Messo Comunale     Il Segretario Comunale 
             Manzi Salvatore     Dott. Francesco Bruno 
 
Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma. Art. 134 del D.Lvo  267/2000 
 Itri  10/03/08       
         Il Segretario Comunale 
                    Dott. Francesco Bruno 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO TRIBUTI: 
Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
  
 Lì   07/03/2008               Il Responsabile 
                   Dott. Giorgio Colaguori 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta a copertura finanziaria della complessiva spesa di € __________ ai sensi del 4° 

comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 

  
 Lì              Il Responsabile 
              
________________________________________________________________________________ 
Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole. 
 
 Lì  07/03/2008                Il Responsabile 

                            Dott. Giuseppe Manzi 
________________________________________________________________________________ 
Annotato impegno di spesa sul Capitolo  
      

        Il Responsabile 
________________________________________________________________________________ 
Inviata ai Capigruppo il  10/03/08. 
________________________________________________________________________________ 
La presente delibera è divenuta esecutiva   il giorno: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3) 
 Dichiarata immediatamente eseguibile 

 Dalla Residenza Comunale     Il Segretario Comunale 
 


